



## 2020年3月期 第1四半期決算短信(日本基準)(非連結)

2019年8月7日

上場会社名 株式会社 テクノメディカ  
 コード番号 6678 URL <http://www.TechnoMedica.co.jp>  
 代表者 (役職名) 代表取締役社長  
 問合せ先責任者 (役職名) 取締役 経営管理本部長  
 四半期報告書提出予定日 2019年8月9日  
 配当支払開始予定日  
 四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無  
 四半期決算説明会開催の有無 : 無

上場取引所 東  
 (氏名) 實吉 政知  
 (氏名) 津川 和人  
 TEL 045-948-1961

(百万円未満切捨て)

### 1. 2020年3月期第1四半期の業績(2019年4月1日～2019年6月30日)

#### (1) 経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2020年3月期第1四半期	2,197	21.1	238	38.1	239	36.7	229	94.9
2019年3月期第1四半期	1,815	9.3	172	18.8	175	16.8	117	54.1

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
2020年3月期第1四半期	26.96	
2019年3月期第1四半期	13.76	

#### (2) 財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2020年3月期第1四半期	15,553	13,368	86.0
2019年3月期	16,155	13,741	85.1

(参考)自己資本 2020年3月期第1四半期 13,368百万円 2019年3月期 13,741百万円

### 2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2019年3月期		0.00		47.00	47.00
2020年3月期					
2020年3月期(予想)		0.00		47.00	47.00

(注)直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

### 3. 2020年3月期の業績予想(2019年4月1日～2020年3月31日)

(%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
第2四半期(累計)	4,200	0.8	550	16.4	550	16.7	450	5.4	52.51
通期	10,000	7.2	1,400	7.8	1,400	8.8	1,000	8.9	116.68

(注)直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

#### 注記事項

(1) 四半期財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無

(2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無

以外の会計方針の変更 : 無

会計上の見積りの変更 : 無

修正再表示 : 無

(3) 発行済株式数(普通株式)

期末発行済株式数(自己株式を含む)	2020年3月期1Q	8,760,000 株	2019年3月期	8,760,000 株
期末自己株式数	2020年3月期1Q	283,851 株	2019年3月期	188,082 株
期中平均株式数(四半期累計)	2020年3月期1Q	8,521,335 株	2019年3月期1Q	8,566,408 株

四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

#### 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、添付資料P2「1. 当四半期決算に関する定性的情報(3)業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報 .....	2
(1) 経営成績に関する説明 .....	2
(2) 財政状態に関する説明 .....	2
(3) 業績予想などの将来予測情報に関する説明 .....	2
2. 四半期財務諸表及び主な注記 .....	3
(1) 四半期貸借対照表 .....	3
(2) 四半期損益計算書 .....	5
第1四半期累計期間 .....	5
(3) 四半期財務諸表に関する注記事項 .....	6
(継続企業の前提に関する注記) .....	6
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記) .....	6
(セグメント情報等) .....	6

## 1. 当四半期決算に関する定性的情報

### (1) 経営成績に関する説明

当第1四半期累計期間におけるわが国経済は、緩やかな景気回復を維持しつつも、一部の設備投資や生産、輸出に弱さも見られるなど、先行き不透明な状況が続きました。

世界経済については、全体としては緩やかな景気回復基調が続いたものの、米中間の通商問題をはじめとしたリスク要因も散見され、楽観を許さない状態にあります。

医療機器業界では、医療費の抑制が政策課題として掲げられる中で、医療のあり方が改めて問い直される状況が続いております。

このような経営環境の中で当社は、国内市場における採血管準備装置の大型更新案件や、国内市場を中心に順調に拡大する消耗品需要に着実に対応してまいりました。

この結果、当第1四半期累計期間の売上高は2,197,701千円(前年同期比21.1%増加)となりました。なお、総売上高に対する海外売上高の占める割合は、前年同期比4.9ポイント減少し7.4%となりました。

利益面に関しては、売上高の増加により売上総利益が926,307千円(前年同期比9.8%増加)となり、販売費及び一般管理費については、人員増による人件費の増加などにより687,593千円(前年同期比2.5%増加)となりました。これにより、営業利益は238,714千円(前年同期比38.1%増加)、経常利益は239,434千円(前年同期比36.7%増加)、四半期純利益は229,698千円(前年同期比94.9%増加)となりました。

#### <品目別の販売状況>

##### ・採血管準備装置

当第1四半期累計期間における採血管準備装置の売上高は927,975千円(前年同期比69.6%増加)となりました。

国内市場の売上高は、前年度末までに受注した大型更新案件の売上が当第1四半期に重なったことなどから、862,913千円(前年同期比99.6%増加)となりました。一方の海外市場では、前年同期には中国向けの販売案件が集中したため、売上高は65,062千円(前年同期比43.3%減少)となりました。

##### ・検体検査装置

当第1四半期累計期間における検体検査装置の売上高は114,837千円(前年同期比22.8%減少)となりました。

前年同期において好調だった血液ガス分析装置の売上にやや足踏みが見られたことなどから、国内市場での売上高は81,271千円(前年同期比32.2%減少)となった一方、海外市場での売上高は、アジア市場での売上好調を維持し、33,566千円(前年同期比16.3%増加)となりました。

##### ・消耗品等

当第1四半期累計期間における消耗品等の売上高は1,154,887千円(前年同期比3.1%増加)となりました。

国内市場での売上高は1,090,593千円(前年同期比4.8%増加)、海外市場での売上高は64,294千円(前年同期比18.9%減少)となりました。

### (2) 財政状態に関する説明

当第1四半期会計期間末の総資産の残高は15,553,288千円となり、前事業年度末比601,902千円減少しました。これは主に、債権の回収が順調に推移したこと等により売掛金が524,741千円減少、自己株式の取得等により現金及び預金が230,871千円減少した一方、債権回収方法の変更等により電子記録債権が183,318千円増加したことによるものであります。

当第1四半期会計期間末の負債の残高は2,184,644千円となり、前事業年度末比228,706千円減少しました。これは主に、法人税等の納付により未払法人税等が182,712千円減少、製品仕入等に係る支払により買掛金が162,750千円減少した一方、おもに海外取引における決済に際して前受金が73,664千円増加したほか、賞与引当金が54,000千円増加したこと等によるものであります。

当第1四半期会計期間末の純資産の残高は13,368,644千円となり、前事業年度末比373,195千円減少しました。これは、配当金の支払い402,880千円があった一方、四半期純利益が229,698千円となったことと、自己株式の増加200,013千円があったこと等によるものであります。なお、自己資本比率は86.0%となり、前事業年度末比0.9ポイント増加しました。

### (3) 業績予想などの将来予測情報に関する説明

2019年5月13日付の2019年3月期決算短信で発表した2020年3月期第2四半期累計期間および通期の業績予想に変更はありません。

2. 四半期財務諸表及び主な注記

(1) 四半期貸借対照表

(単位:千円)

	前事業年度 (2019年3月31日)	当第1四半期会計期間 (2019年6月30日)
<b>資産の部</b>		
<b>流動資産</b>		
現金及び預金	9,518,650	9,287,778
受取手形	46,387	79,861
電子記録債権	378,281	561,600
売掛金	2,795,226	2,270,484
商品及び製品	1,328,094	1,300,703
仕掛品	153,913	125,694
原材料及び貯蔵品	113,835	120,000
前払費用	32,326	40,487
未収消費税等	11,412	-
その他	10,887	4,449
貸倒引当金	△2,241	△2,241
流動資産合計	14,386,774	13,788,818
<b>固定資産</b>		
<b>有形固定資産</b>		
建物	954,961	954,961
減価償却累計額	△564,466	△570,771
建物(純額)	390,494	384,189
構築物	4,077	4,077
減価償却累計額	△3,619	△3,633
構築物(純額)	458	443
機械及び装置	186,219	186,219
減価償却累計額	△137,527	△141,804
機械及び装置(純額)	48,691	44,414
工具、器具及び備品	173,196	178,963
減価償却累計額	△132,329	△138,545
工具、器具及び備品(純額)	40,867	40,417
建設仮勘定	-	120
土地	787,326	787,326
有形固定資産合計	1,267,837	1,256,912
<b>無形固定資産</b>		
電話加入権	1,177	1,177
特許権	1,793	1,736
ソフトウェア	13,640	31,935
ソフトウェア仮勘定	18,770	-
無形固定資産合計	35,382	34,849
<b>投資その他の資産</b>		
出資金	7,510	7,510
長期前払費用	26,975	24,236
繰延税金資産	316,562	326,371
その他	114,147	114,589
投資その他の資産合計	465,196	472,707
固定資産合計	1,768,416	1,764,469
資産合計	16,155,190	15,553,288

(単位:千円)

	前事業年度 (2019年3月31日)	当第1四半期会計期間 (2019年6月30日)
<b>負債の部</b>		
流動負債		
買掛金	1,111,813	949,063
未払金	252,733	217,693
未払費用	67,794	79,750
未払法人税等	293,802	111,089
未払消費税等	—	50,787
前受金	118,385	192,050
預り金	9,601	39,290
賞与引当金	130,333	184,333
役員賞与引当金	28,300	28,300
前受収益	129,559	146,754
その他	1,275	1,265
流動負債合計	2,143,599	2,000,378
固定負債		
退職給付引当金	134,165	141,320
役員退職慰労引当金	122,423	—
製品保証引当金	3,177	2,600
その他	9,984	40,345
固定負債合計	269,750	184,265
負債合計	2,413,350	2,184,644
純資産の部		
株主資本		
資本金	1,069,800	1,069,800
資本剰余金	967,926	967,926
利益剰余金	12,095,063	11,921,881
自己株式	△390,949	△590,963
株主資本合計	13,741,840	13,368,644
純資産合計	13,741,840	13,368,644
負債純資産合計	16,155,190	15,553,288

(2) 四半期損益計算書  
(第1四半期累計期間)

(単位:千円)

	前第1四半期累計期間 (自 2018年4月1日 至 2018年6月30日)	当第1四半期累計期間 (自 2019年4月1日 至 2019年6月30日)
売上高	1,815,394	2,197,701
売上原価	971,528	1,271,393
売上総利益	843,865	926,307
販売費及び一般管理費	670,946	687,593
営業利益	172,918	238,714
営業外収益		
受取利息	153	162
受取配当金	0	0
為替差益	22	-
受取賃貸料	-	1,497
その他	2,070	129
営業外収益合計	2,246	1,788
営業外費用		
支払利息	23	-
為替差損	-	926
その他	-	141
営業外費用合計	23	1,068
経常利益	175,141	239,434
特別利益		
受取損害賠償金	-	80,000
特別利益合計	-	80,000
特別損失		
訴訟関連費用	-	10,553
特別損失合計	-	10,553
税引前四半期純利益	175,141	308,880
法人税、住民税及び事業税	55,014	88,991
法人税等調整額	2,274	△9,809
法人税等合計	57,289	79,182
四半期純利益	117,852	229,698

(3) 四半期財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

当社は、2019年5月13日開催の取締役会決議に基づき、自己株式95,400株を取得いたしました。この結果、当第1四半期累計期間において、単元未満株式の買取による取得等も含めて自己株式が200,013千円増加し、当第1四半期会計期間末における自己株式は590,963千円となっております。

(追加情報)

当社は、2019年6月26日開催の第32期定時株主総会において、取締役に対する退職慰労金制度廃止に伴う打ち切り支給ならびに退任取締役に対する退職慰労金贈呈について決議いたしました。

これに伴い、役員退職慰労引当金を全額取り崩し、退任取締役に対する退職慰労金の未払分86,825千円を流動負債の未払金に、その他の取締役に対する打ち切り支給額の未払分35,598千円を固定負債の長期未払金に含めて表示しております。

(セグメント情報等)

【セグメント情報】

前第1四半期累計期間(自2018年4月1日 至2018年6月30日)及び当第1四半期累計期間(自2019年4月1日 至2019年6月30日)

当社は、医療機器及びこれら装置で使用する消耗品の製造、販売を主たる事業とする単一セグメントであるため、セグメント情報は作成しておりません。